
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

Determinazione n. 2756 / 2024      PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

OGGETTO:  Coorganizzazione  con  l’Istituto  Nazionale  di  Oceanografia  e  di 
Geofisica Sperimentale – O.G.S. per il Festival “Mare, Dire Fare 2023”. Revoca 
della Determinazione Dirigenziale n.  1978/2024.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto  鄭
pprovazione del Documento unico di programmazione (DUP) �2024-2026� e 
s.m.i.;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd  19.12.2023  avente  per  oggetto  鄭
pprovazione del Bilancio di previsione 2024_2026, e s.m.i.;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  per  oggetto  鄭
pprovazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 覇 s.m.i.;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto  “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 2026”;

Viste 
la  Deliberazione Giuntale  n.  32 dd 30.01.2023,  immediatamente eseguibile, 
con la quale e' stata approvata    la coorganizzazione con l'Istituto Nazionale di 
Oceanografia  e  di  Geofisica  Sperimentale  O.G.S.  mediante  la  messa  a 
disposizione della  sala  comunale  Fittke,  di  spazi  all'interno delle  biblioteche 
civiche e di altre sale comunali, tra cui l'Auditorium del Museo Revoltella, ed e' 
stato destinato l'importo di Euro 6.000,00.- IVA inclusa a supporto delle spese 
audio/video e tecniche legate all'utilizzo degli spazi comunali e/o per coprire 

Determinazione n. 2756 / 2024

Allegato 1



.

alcuni  servizi  relativi  alla  realizzazioni  grafiche  da  consegnare  alle  scuole 
partecipanti;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4724  dd  12.12.2023,  con  cui  è  stata 
prorogata la validità della suddetta coorganizzazione con l’Istituto Nazionale di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – O.G.S., per il Festival “Mare, Dire, 
Fare 2023”, al 31.12.2024, senza alcuna ulteriore spesa a carico del Comune di 
Trieste rispetto a quanto già deliberato dalla Giunta Comunale;

Considerato che a causa di un'errata comunicazione tra gli uffici comunali 
coinvolti, con Determinazione dirigenziale n. 1978/2024 dd. 03.06.2024 e' stata 
prevista l'emissione di una fattura per Euro 60,73.- (Iva 22% inclusa) a carico 
dell'Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale O.G.S., con 
sede  a  Borgo  Grotta  Gigante  42/C,  34010  Sgonico  (TS),  C.F.  E  P.  IVA 
00055590327,  per  il  rimborso  delle  spese  per  gli  straordinari  effettuati  dal 
personale  museale  in  occasione  dell'apertura  serale  straordinaria  (dalle  ore 
19.00  alle  ore  20.14)  per  l'evento  svolto  presso  l'Auditorium  del  Museo 
Revoltella, rientrante nella suddetta coorganizzazione, in data 16 aprile 2024;

Appurato che con la citata Deliberazione Giuntale n.  32/2023 era stata 
prevista  la  messa  a  disposizione  gratuita  delle  sale  comunali  ed  era  stato 
destinato  l'importo  massimo  di  Euro  6.000,00.-  a  supporto  delle  spese 
audio/video e tecniche legate all'utilizzo di detti spazi;

Dato  atto che  nelle  spese  tecniche  legate  all'utilizzo  degli  spazi  si 
intendono ricomprese anche le  spese per il  servizio straordinario  svolto  dal 
personale museale per garantire l'apertura dopo l'ordinario orario di chiusura 
museale in occasione degli eventi coorganizzati;

Ritenuto pertanto  di  revocare  la  Determinazione  dirigenziale  n. 
1978/2024 dd. 03.06.2024,     nonché di revocare la comunicazione trasmessa 
all'Istituto  Nazionale di  Oceanografia e di  Geofisica  Sperimentale  O.G.S.  via 
posta  elettronica  in  data  11.07.2024  (PG  159719/2024)  contenente  la 
quantificazione del rimborso della spesa per il  lavoro straordinario effettuato 
dal personale del Museo Revoltella nella giornata di martedì 16 aprile 2024, per 
Euro 60,73.- (Iva 22% inclusa);

Dato atto che per  la  fattura  72/CULTU è  già  stata  emessa  la  nota di 
credito  80/CULTU  e  che  pertanto  nulla  e'  piu'  dovuto  da  parte  dell'Istituto 
Nazionale  di  Oceanografia  e  di  Geofisica  Sperimentale  O.G.S.  per  l'utilizzo 
dell'Auditorium  del  Museo  Revoltella  in  data  16.04.2024,  nell'ambito  della 
coorganizzazione in oggetto;

Visti
la Legge n. 241/1990, l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto 
del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Determinazione n. 2756 / 2024



.

la Determinazione Dirigenziale n. 4800/2023 dd. 27.12.2023 del Dirigente del 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con cui è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa 
''Amministrazione Musei a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa,

1. Di revocare la Determinazione dirigenziale n. 1978/2024 dd. 03.06.2024 
e di  revocare  la  comunicazione  trasmessa  all'Istituto  Nazionale  di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – O.G.S. via posta elettronica in 
data  11.07.2024  (PG  159719/2024)  contenente  la  quantificazione  del 
rimborso della spesa per il lavoro straordinario effettuato dal personale 
del Museo Revoltella nella giornata di martedì 16 aprile 2024 nell'ambito 
della coorganizzazione del Festival “Mare, Dire Fare 2023”.

2. Di dare atto che per la fattura 72/CULTU è già stata emessa la nota di 
credito 80/CULTU e che pertanto nulla è più dovuto da parte dell'Istituto 
Nazionale  di  Oceanografia  e  di  Geofisica  Sperimentale  –  O.G.S.  per 
l'utilizzo  dell'Auditorium  del  Museo  Revoltella  in  data  16.04.2024 
nell'ambito della coorganizzazione del Festival “Mare, Dire Fare 2023”.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Aleksandra Velise

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2756 / 2024



.

Determinazione n. 2756 / 2024



 Atto n. 2756 del 22/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/08/2024 16:09:46


